
1 

 

                                                         

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Anzano di Puglia – Bovino – Candela – Deliceto - Monteleone di Puglia - 

Orsara di Puglia – Panni – Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
Regione Puglia          Provincia Foggia 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N.15 del 28/11/2022 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA PER IL PERIODO 2023/2027. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto, del mese di novembre, alle ore 10.35, regolarmente convocato 
presso la sala delle adunanze del Comune di Bovino e, in videoconferenza, previa convocazione di rito, si è 
riunito il Consiglio dell’Unione in sessione ordinaria. Il Consiglio è presieduto dal Sig. DI FICCIO Giuseppe, 
Presidente del Consiglio dell’Unione, con l’assistenza del Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa 
CLEMENTE Carmela e la partecipazione dei sottoelencati consiglieri: 
 

DI FICCIO GIUSEPPE PRESIDENTE (ROCCHETTA SANT’ANTONIO) PRESENTE IN VIDEO 

BICCARINO MICHELE CONSIGLIERE (DELICETO – MINORANZA) ASSENTE 

PAGLIARULO DIEGO LUCIO CONSIGLIERE (SANT’AGATA DI PUGLIA) PRESENTE IN VIDEO 

NUNNO VINCENZO CONSIGLIERE (BOVINO) PRESENTE  

PACELLA ROCCO CONSIGLIERE (DELICETO – MAGGIORANZA) PRESENTE IN VIDEO 

RUSSO ANTONIO CONSIGLIERE (ACCADIA) ASSENTE 

SAVELLA MICHELE CONSIGLIERE (MONTELEONE) ASSENTE 

TERLIZZI MICHELE 
ROBERTO 

CONSIGLIERE (ORSARA DI PUGLIA) PRESENTE IN VIDEO 

CAPOCASALE PASQUALE 
ANTONIO 

CONSIGLIERE (CANDELA) PRESENTE IN VIDEO 

LAVANGA PAOLO COMUNE DI ANZANO DI PUGLIA PRESENTE IN VIDEO 

DE COTIIS AMEDEO COMUNE DI PANNI PRESENTE IN VIDEO 

 
Ne risultano presenti n.8 e assenti n.11. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
E’ collegato da remoto il dott. GUIDOTTI Domenico, Responsabile del Settore Affari Generali - Economico 
Finanziario, il quale illustra l’argomento in oggetto. 
 
================================================================================= 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Addì 14/11/2022         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Bovino 14/11/2022        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. GUIDOTTI Domenico 
 
================================================================================ 



2 

 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
PREMESSO che il Consiglio viene svolto anche in modalità di videoconferenza secondo quando disposto dal 
Regolamento sul funzionamento delle sedute del Consiglio dell’Unione in videoconferenza approvato con 
deliberazione di Consiglio n.8 del 31/05/2022; 
 
RICHIAMATO l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 
 
Art. 210. Affidamento del servizio di tesoreria 
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel 
regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i princìpi della concorrenza. Qualora 
ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del contratto di 
tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.  
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente. 
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su apposita 
istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3-bis dell'articolo 9 del decreto-
legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2 
 
RILEVATO pertanto che: 
- le procedure per l’affidamento in oggetto devono comunque essere “ad evidenza pubblica” e devono 
rispettare “i principi della concorrenza”; 
- si deve escludere pertanto la possibilità di un affidamento diretto nel caso in cui l’ammontare del contratto 
sia inferiore alla soglia individuata dal Codice dei contratti; 
 
PRESO ATTO infatti che l’ANAC (ex AVCP) ha ritenuto che: “l'affidamento diretto dei servizi in oggetto è in 
contrasto con il principio generale dell'evidenza pubblica e con i principi di libera concorrenza, parità di 
trattamento, non discriminazione, imparzialità, buon andamento, trasparenza, economicità e pubblicità” (cfr. 
del. n. 21 Adunanza del 9 febbraio 2011); 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 95 del Regolamento di contabilità, approvato con propria deliberazione n.8 in data 
25/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni e integrazioni, il quale prevede che 
l’affidamento del servizio di tesoreria comunale avvenga mediante procedura aperta o ristretta nel rispetto dei 
principi e delle norme vigenti in materia di affidamento dei contratti delle pubbliche amministrazioni di cui al 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
RITENUTO necessario, con il presente provvedimento: 
a) approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del servizio; 
b) fornire direttive in merito all’espletamento della gara, da effettuarsi nel rispetto delle disposizioni contenute 
nel d.Lgs. n. 50/2016; 
 
PRESO ATTO che l’art. 35, c.14, D.Lgs. n. 50/2016 dispone: 
“14. Per gli appalti pubblici di servizi, il valore da porre come base per il calcolo del valore stimato dell'appalto, 
a seconda del tipo di servizio, è il seguente:  
(…) b) per i servizi bancari e altri servizi finanziari: gli onorari, le commissioni da pagare, gli interessi e altre 
forme di remunerazione; (...)”; 
 
VISTO lo schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di carattere giuridico, tecnico 
ed economico che regolano il servizio, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto dell’Unione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressa dal responsabile interessato 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 
 
Con votazione palese unanime, 

DELIBERA 
 
 
Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto, e per gli effetti: 
 



3 

 

- Di APPROVARE, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 95 del Regolamento di 
contabilità dell’Unione, lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria per il 
periodo 2023/2027, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
 

- Di DEMANDARE al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, l’adempimento di tutti gli 
obblighi connessi all’esperimento della gara; 

 
- Di AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario a sottoscrivere la convenzione 

in oggetto a conclusione della procedura di affidamento apportando alla stessa le eventuali modifiche 
e/o integrazioni non sostanziali al fine di migliorarne il contenuto o se necessarie al perseguimento 
dell’interesse pubblico che con il presente provvedimento si intende raggiungere. 

 
  
Successivamente, 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 
(TUEL). 
 
Il Presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 10.45. 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 
IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE 
f.to Dott.ssa CLEMENTE Carmela     f.to DI FICCIO Giuseppe  

 

      
Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 
____________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________ 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
N. 50 del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
online per quindici giorni consecutivi del 28/11/2022 
          Il Responsabile delle Pubblicazioni 
          f.to Dott. Domenico GUIDOTTI 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità:  
[    ] è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio comunale ed è divenuta ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
[ X ] è divenuta ESECUTIVA per dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267). 
Addì 28/11/2022                      IL SEGRETARIO  
          f.to Dott.ssa Carmela CLEMENTE 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 


